[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 Калевальский  муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЛЕВАЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 28.11.2011г.  №  49-п

п. Калевала

	Об организации освещения улиц, текущем содержании, техническом обслуживании и эксплуатации объектов уличного освещения на территории Калевальского городского поселения

В соответствии с п. 21ст 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава Калевальского городского поселения, администрация Калевальского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «Об организации освещения улиц, текущем содержании, техническом обслуживании и эксплуатации объектов уличного освещения на территории Калевальского городского поселения»
2. Контроль за выполнением данного постановления возложит на ведущего специалиста администрации по вопросам ЖКХ.

Глава
Калевальского городского поселения

              А.И.Дрючин

	Приложение
к постановлению АКГП
от 28.11.2011 № 49-п

 Положение
об организации освещения улиц, текущем содержании, техническом обслуживании и эксплуатации объектов уличного освещения на территории Калевальского городского поселения
1 .Общие положения

1.1. Положение об организации освещения улиц, текущем содержании, техническом обслуживании и эксплуатации объектов уличного освещения на территории Калевальского городского поселения, отнесенных к муниципальной собственности, разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в целях определения организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения вопросов организации освещения улиц, содержания, технического обслуживания и ремонта объектов уличного освещения.

1.2. Обустройство наружного освещения  выполняется в соответствии с:

· Инструкцией по проектированию наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СП 541-82 Госгражданстроя), утвержденной приказом Государственного комитета по гражданскому строительству и архитектуре при Госстрое СССР от 14.01.1982 №13;

· СНиП 23-05-95 ("Естественное и искусственное освещение"), принятым постановлением Минстроя России от 02.08.1995 №18-78;

· Правилами устройства электроустановок, утвержденными приказом Министерства энергетики РФ от 08.07.2002 №204.

2. Организация уличного освещения

2.1. В зависимости от интенсивности движения по улицам п. Калевала и п. Куусиниеми и типов дорожных покрытий устанавливаются соответствующие уровни освещения проезжей части улиц согласно Инструкции по проектированию наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СН541-82 Госгражданстроя).

На пешеходных переходах в одном уровне с проезжей частью улиц и дорог с интенсивностью движения автотранспорта может предусматриваться повышение нормы освещения . Увеличение уровня освещения достигается за счет изменения шага опор, установки дополнительных или более мощных световых приборов и т.п.

2.2. Комплексным планом развития и реконструкции электрических сетей с учетом типовых решений производится расчет и выбор светильников, опор, их шага, расстановки и конструктивного исполнения.

2.3. Включение наружного освещения улиц и дорог согласно Инструкции по проектированию наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СН541-82 Госгражданстроя) производится при снижении уровня естественной освещенности в вечерние сумерки до 20 люкс, а отключение - в утренние сумерки при ее повышении до 10 люкс.

2.4. Управление уличным освещением предусматривается  поставщиком услуг по текущему содержанию, техническому обслуживанию и эксплуатации объектов уличного освещения с помощью фотовыключателей и таймеров
2.5. Включение и отключение уличного освещения производится в зависимости от уровня естественной освещенности по графику, утвержденному администрацией  и согласованному с организацией - поставщиком услуг по текущему содержанию, техническому обслуживанию и эксплуатации объектов уличного освещения.

2.6. Отказы в работе наружных осветительных установок, связанные с обрывом электрических проводов или повреждением опор, должны устраняться организацией - поставщиком услуг по текущему содержанию, техническому обслуживанию и эксплуатации объектов уличного освещения, немедленно после обнаружения.

3. Организация текущего содержания, технического обслуживания и эксплуатации объектов уличного освещения

3.1. Для оказания услуг по текущему содержанию, техническому обслуживанию и эксплуатации объектов уличного освещения администрация КГП передает муниципальные сети освещения в ведение специализированной организации - поставщику услуг по текущему содержанию, техническому обслуживанию и эксплуатации объектов уличного освещения.

3.2. Контроль за текущим содержанием, техническим обслуживанием и эксплуатацией объектов уличного освещения осуществляет администрация Калевальского городского поселения.

3.3. Текущее содержание, техническое обслуживание и эксплуатацию объектов уличного освещения,  осуществляет специализированное предприятие.

3.4. Капитальный ремонт и строительство сетей уличного освещения производится организацией, определившейся по результатам открытого конкурса, в соответствии с финансовыми средствами на эти работы, предусмотренными в бюджете поселения.
3.5. Контроль за строительством, капитальным ремонтом и реконструкцией уличного освещения осуществляет Администрация Калевальского городского поселения и организация, осуществляющая эксплуатацию муниципальных сетей уличного освещения.

4. Финансовое обеспечение и порядок расчетов с организацией, осуществляющей уличное освещение, содержание, техническое обслуживание и эксплуатацию объектов уличного освещения на территории Калевальского городского поселения
4.1. Финансовое обеспечение текущего содержания, технического обслуживания и эксплуатации объектов уличного освещения на территории Калевальского городского поселения осуществляется путем оплаты по фактическим расходам, связанных с текущим содержанием, техническим обслуживанием и эксплуатацией объектов уличного освещения.  Текущее содержание, техническое обслуживание и эксплуатация уличного освещения  осуществляется за счёт средств бюджета  городского поселения в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетной росписью, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
4.2. Расчеты с организацией - поставщиком услуг по текущему содержанию, техническому обслуживанию и эксплуатации объектов наружного освещения на территории  производятся на основании и в порядке, установленном администрацией  КГП.

5. Порядок определения тарифа на текущее содержание, техническое обслуживание и эксплуатацию сетей наружного освещения

5.1. В тариф на текущее содержание, техническое обслуживание и эксплуатацию сетей наружного освещения включаются затраты:

5.1.1. Стоимость всех работ по обслуживанию и эксплуатации устройств электроснабжения установок наружного освещения, включая питающие и распределительные линии, пункты питания, устройства защиты, зануления и заземления.

5.1.2. Стоимость всех работ по обслуживанию и эксплуатации осветительных приборов; устройств крепления осветительных приборов и воздушных электрических линий наружного освещения: опор, кронштейнов, тросовых растяжек, траверс и т.д.

5.1.3. Стоимость обслуживания подъемных механизмов, устройств управления и связи, автотранспорта, производственной базы, утилизации ртутных ламп.

5.1.4. Стоимость осветительных приборов и ламп, используемых для освещения, пускорегулирующих аппаратов, проводов, кабелей и других крепежных деталей в объемах текущего обслуживания и эксплуатации, а также крепежных, изоляционных, моющих, обтирочных материалов, красок и других материалов.

5.1.5. Стоимость амортизационных отчислений на основные средства.

5.1.6. Налоги, предусмотренные налоговым законодательством Российской Федерации, при эксплуатации сетей наружного освещения.

5.1.7. Стоимость электроэнергии, отпущенной на уличное освещение поселения.

5.2. Тариф на услуги по текущему содержанию, техническому обслуживанию и эксплуатации сетей наружного освещения утверждается постановлением АКГП.

5.3. В затраты, указанные в п.5.1, не включаются расходы на капитальный и восстановительный ремонт, реконструкцию основных сооружений линий наружного освещения.

5.4. Для учета электроэнергии и расчета с предприятиями-поставщиками за потребленную электроэнергию во всех пунктах питания, питающих сети уличного освещения, устанавливаются счетчики учета активной энергии.

5.5. Предприятие, осуществляющее эксплуатацию муниципальных сетей уличного освещения:
· производят плановые осмотры установок уличного освещения;

· обеспечивают надлежащее состояние и безопасность распределительных и питающих линий уличного освещения;

· ежемесячно снимают показания счетчиков за отпущенную электроэнергию на уличное освещение совместно со специалистом  администрации ;

· определяют лимит потребления электроэнергии по уличному освещению.

5.6. Количество точек уличного освещения определяется на основании перечня муниципальных сетей уличного освещения , в котором указано количество светильников и их установленная мощность.